ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
-/с£ сЯООЗ №.

L J

I —| [Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
|ПО основной образовательной программе
^нифр ВМ.5568.*) «Связи с общественностью —I
в сфере международных отношений» '

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5568.*) «Связи с общественностью в сфере
международных отношений» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г и
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2023 № 05/2.1/41-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ \ М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН ,
приказом от-{$ /fQ..3DSL?№. -/& f/)G/ J

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5568.*) «Связи с общественностью в сфере международных

отношений» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Бирюкова София
Константиновна

Музейная дипломатия как инструмент
национального брендинга

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

2 Ван Юэин Оценка эффективности системы
адаптации иностранных студентов в
Китае

Немчинова Тамара
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра мировой
политики

3 Вэй Цзяюй Формирование представления об
Арктике в китайском обществе

Харлампьева Надежда
Климовна

доцент Кафедра мировой
политики

4 Додова Мадина
Султановна

«Мягкая сила» Турции:
медиастратегии и глобальное влияние

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

5 Дяо Шицзе Социальные медиа в системе
инструментов современной
имиджевой политики Китая

Выходец Роман
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений

6 Коломойченко
Маргарита

Роль имиджа БРИКС в развитии
мультилатералистских принципов

Выходец Роман
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории

Кирилловна современных международных
отношений

международных
отношений

7 Кряжева Арина
Валерьевна

Отечественный кинематограф как
инструмент выстраивания
внешнеполитического бренда
Российской Федерации

Ковалевская Наталья
Владимировна

доцент Кафедра мировой
политики

8 Кулалай Беликэ Институт Конфуция как инструмент
формирования имиджа Китая на
примере Казахстана и России

Немчинова Тамара
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра мировой
политики

9 Ли Цзяси Россия и Китай в мировом
образовательном пространстве

Немчинова Тамара
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра мировой
политики

10 Ли Чжимин Роль экспортных брендов в
современной имиджевой политики
Китая

Выходец Роман
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений

11 Махаева Виталина
Станиславовна

Роль новых медиа в формировании
международной политической
повестки дня в постбиполярный
период

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

12 Обрядина Полина
Павловна

Роль медиаконтента в PR-стратегии
США и Турции: сравнительный
анализ

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

13 Ощепкова Олеся
Алексеевна

ЮАР: перспективы развития региона
через призму национального
брендинга

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

14 Салсабила
Трифани Росаю

Анализ дискурса публичной
дипломатии Индонезии: особенности
использования языка, фрейминга и

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

методов пропаганды в
дипломатической коммуникации

15 Самошина Елена
Валентиновна

Стратегическое позиционирование в
брендинге российских городов

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

16 Суриков Роман
Михайлович

Современные технологии
продвижения образа территории на
примере Швеции

Новикова Ирина
Николаевна

профессор Кафедра европейских
исследований

17 Сюй Тэн Влияние китайско-российского
сотрудничества в Арктике на
национальные имиджи

Немчинова Тамара
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра мировой
политики

18 Тан Цяньцянь Роль социальных сетей в
формировании имиджа России и
Китая

Выходец Роман
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений

19 Ткаченко
Владлена
Витальевна

Современная PR-стратегия Турецкой
Республики по формированию и
продвижению национального бренда
страны

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

20 Фу Юй Роль средств массовой информации в
кризисе в Тайваньском проливе 2022
года

Николаева Юлия
Вадимовна

доцент Кафедра
международных
гуманитарных связей

21 Ху Сун Информационно-психологический
компонент национальной
безопасности России и Китая

Выходец Роман
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений

22 Цао Чэн Оценка эффективности системы
адаптации иностранных студентов в
России

Немчинова Тамара
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра мировой
политики

23 Чжан Данань Различия в продвижении Николаева Юлия доцент Кафедра

коммерческих брендов,
обусловленные китайской и
российской культурой

Вадимовна международных
гуманитарных связей

24 Чжан Минян Имидж России и Китая в ракурсе
национальных СМИ: сравнительный
анализ

Выходец Роман
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений